
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 4 

«СОЛНЫШКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

г. Абинск 

от 11  января   2023 года                                                  № 11  

 

О пожарной  безопасности 

 в МБДОУ детского сада №4 на 2023 год 

  

                     В соответствии с постановлением Правительства РФ от 

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности, 

охраны жизни и здоровья воспитанников, работников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №  

4 «Солнышко» муниципального образования Абинский район, в 

соответствии с требованиями противопожарного режима  приказываю: 

 

1. Назначить ответственным  за пожарную безопасность   МБДОУ 

детского сада №4   заместителя заведующего по АХР Лукьянову Ирину 

Геннадьевну 

2.      Ответственному за пожарную безопасность: 

2.1.привести инструкции по пожарной безопасности в соответствии с 

Правилами противопожарного режима Российской Федерации; 

2.2. осуществлять ежедневный контроль соблюдения противопожарного 

режима всеми работниками, воспитанниками, родителями (законными 

представителями) воспитанников, принимать срочные меры по 

устранению выявленных недостатков в его реализации;  

2.3. проводить с работниками вводный и текущий инструктажи на рабочем 

месте по пожарной безопасности согласно установленным срокам с 

ведением соответствующей документации;  

2.4. проводить не реже одного раза в полугодие практическое занятие по 

отработке плана эвакуации воспитанников и работников при пожаре;  

2.5. ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения, 

исправность телефонной сети, дежурного освещения и пожарной 

сигнализации;  

2.6. следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от 

посторонних предметов;  



2.7. обеспечивать своевременное выполнение мероприятий пожарной 

безопасности, предложенных органами Государственного пожарного 

надзора (предписаний).  

3. Вменить в обязанность заместителю заведующего по АХР Лукьяновой 

И.Г.  за  хранение и выдачу ключей от помещения электрощитовой; 

4. Хранить ключи  от помещения  электрощитовой  в кабинете 

заведующего  (один экземпляр), второй экземпляр ключей хранить на 

стенде, на посту  охраны у вахтера. 

5. Ежегодно, в период подготовки к новому учебному году проводить 

профилактические испытания в электроустановках,  выполнять 

предписания органов Государственного пожарного надзора. 

6. Ответственным за оказание  первой помощи пострадавшим назначить 

медицинского работника МУЗ ЦРБ Абинского района Крамаренко Ю.В. 

7. Назначить ответственными за эвакуацию детей при ЧС по группам: 

7.1. Группа «Веснушки» - Мельникову Римму Анатольевну; 

7.2. Группа «Пчелки» -  Горовую Ольгу Анатольевну; 

7.3. Группа «Лучики» - Павленко Марию Анатольевну; 

7.4. Группа «Божьи коровки» - Пелипенко Анну Васильевну; 

7.5. Группа «Ромашки»- Королева Татьяна Федоровна; 

7.6. Группа «Радуга» - Лучнина В.В., Карпенко Т.В.; 

7.7. Группа «Подсолнушки» - Шашкова Татьяна Анатольевна; 

7.8. Группа «Капельки» - Бородай Алла Викторовна 

7.9. Группа «Бабочки» - Тамасян Ирина Владимировна 

Ответственному за пожарную безопасность в ДОУ провести с ними 

инструктажи по действиям при эвакуации. 

8.Местом сбора после эвакуации определить спортивную площадку. 

9.Провести учебную тренировку по эвакуации воспитанников из детского 

сада с привлечением всего персонала - 31.05.2021 года; и 30.11.2021 года. 

10.Утвердить документы по пожарной безопасности в детском саду 

согласно приложений. 

11. Специалисту отдела кадров Федяниной М.Н. ознакомить с настоящим 

приказом и приложением к нему  Лукьянову И.Г. под подпись. 

12.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

    к приказу МБДОУ детский сад №4 

    от 11.01.2023 №11 

 

Обязанности 

 ответственного за пожарную безопасность МБДОУ детский сад №4 

1. Осуществлять планирование пожарно-профилактической работы: 

 оформлять проекты приказов локальных актов (в том числе 

инструкций) и рекомендаций в области обеспечения противопожарной 

защиты; 

 составлять и вносить изменения в декларацию пожарной 

безопасности на все здания образовательной организации; 

 составлять перечень противопожарных мероприятий; 

 контролировать исполнение приказов о порядке обеспечения 

пожарной безопасности на территории, в зданиях, сооружениях и 

помещениях; 

 рассчитывать необходимое количество первичных средств 

пожаротушения; 

 организовать оснащение здания и территории знаками пожарной 

безопасности. 

2. Обеспечивать исполнение противопожарных мероприятий, 

предусмотренных  правилами, нормами и стандартами: 

 организовывать и контролировать выполнение запланированных 

противопожарных мероприятий; 

 следить за содержанием в исправном состоянии систем и средств 

противопожарной защиты, включая первичные средства тушения 

пожаров, не допуская их использования не по прямому назначению; 

 организовывать и проводить проверки противопожарного 

состояния здания и территории; 

 представлять интересы МБДОУ детский сад № 4 по вопросам 

пожарной безопасности при проверках пожарной безопасности и в 

надзорных органах; 

 предоставлять по требованию должностных лиц государственного 

пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной 

безопасности в МБДОУ  детский сад № 4, а также о произошедших на 

его территории пожарах и их последствиях; 



 обеспечивать выполнение требований государственного пожарного 

надзора, касающихся его деятельности, и соблюдение действующих 

норм и правил по обеспечению пожарной безопасности; 

 разрабатывать графики проверки и участвовать в проверке 

включения средств противопожарной защиты (систем оповещения 

людей о пожаре, пожаротушения, противодымной защиты), 

контролировать их выполнение; 

 сообщать заведующему  МБДОУ  детский сад № 4 о нарушении 

работниками норм пожарной безопасности. 

3. Организовывать обучение работников центра по вопросам 

пожарной безопасности: 

 контролировать прохождение всеми работниками 

противопожарных инструктажей; 

 составлять программы обучения пожарно-техническому минимуму 

и проведения противопожарных инструктажей; 

 проводить лично либо организовывать в учебных центрах 

обучение пожарно-техническому минимуму работников образовательной 

организации; 

 проводить противопожарную пропаганду, оформлять и обновлять 

уголок пожарной безопасности; 

 участвовать в работе комиссии по проверке знаний правил 

пожарной безопасности. 

4. Принимать участие в работе по тушению пожаров: 

 незамедлительно сообщать заведующему МБДОУ детский сад  № 4 

и в пожарную охрану, оповещать (информировать) коллег о возникших 

пожарах, неисправностях имеющихся средств и систем 

противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов, 

ведущих к месту возгорания; 

 организовывать спасение людей с использованием для этого 

имеющихся сил и средств, в том числе оказание первой помощи 

пострадавшим; 

 отключать при необходимости электроэнергию (за исключением 

систем противопожарной защиты), останавливать работу коммуникаций, 

систем вентиляции в аварийном и смежных с ним помещениях, 

выполнять другие мероприятия, способствующие предотвращению 

распространения пожара и задымления помещений здания; 

 прекращать все работы в здании, кроме работ, связанных с 

мероприятиями по ликвидации пожара; 



 оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, 

установлении причин и условий их возникновения и развития, а также 

при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной 

безопасности и возникновении пожаров; 

 удалять за пределы опасной зоны всех работников, не 

участвующих в тушении пожара; 

 осуществлять общее руководство по тушению пожара до прибытия 

подразделения пожарной охраны; 

 обеспечивать соблюдение требований безопасности работниками, 

принимающими участие в тушении пожара; 

 организовывать одновременно с тушением пожара эвакуацию и 

защиту материальных ценностей; 

 встречать подразделения пожарной охраны и оказывать помощь в 

выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара; 

 сообщать подразделениям пожарной охраны, привлекаемым для 

тушения пожаров и проведения связанных с ними первоочередных 

аварийно-спасательных работ, сведения, необходимые для обеспечения 

безопасности личного состава, о перерабатываемых или хранящихся на 

объекте защиты опасных (взрывоопасных) веществах; 

 по прибытии пожарного подразделения информировать 

руководителя тушения пожара о конструктивных и технологических 

особенностях здания МБДОУ детский сад  № 4, прилегающих строений 

и сооружений, о количестве и пожароопасных свойствах хранимых и 

применяемых в МБДОУ детский сад  № 4 веществ, материалов, изделий 

и сообщать другие сведения, необходимые для ликвидации пожара; 

 организовывать привлечение сил и средств МБДОУ детский сад  № 

4 к осуществлению мероприятий, связанных с ликвидацией пожара и 

предупреждением его развития; 

 участвовать в расследовании, оформлении и вести учет пожаров, 

возгораний, пострадавших и погибших на пожарах, определении 

материального ущерба от пожара. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №4 «Солнышко» муниципального образования Абинский 

район 

 (МБДОУ детский сад №4) 

  

  УТВЕРЖДЕНО:  

Заведующим МБДОУ детский 

сад  №4 Т.С. Макаренко   

 «11» января  2023 г. 

 

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №4 «Солнышко» муниципального образования Абинский 

район 

Цели: 

 Содержание в исправном состоянии установленных систем охранно-

пожарной сигнализации, аварийного автоматического пожаротушения, 

внутреннего пожарного водопровода, средств противопожарной защиты, 

включая первичные средства тушения пожаров – огнетушители всех 

типов, пожарные щиты; 

 Проведение противопожарной пропаганды, обучение работников мерам 

пожарной безопасности. Работники должны уметь ориентироваться по 

плану эвакуации, знать порядок действий в случае пожара, как 

осуществлять эвакуацию материальных ценностей из здания; 

 Совершенствование работы сотрудников ДОУ по предупреждению 

детской гибели и травматизма при пожаре; 

 Систематизация знания детей о причинах возникновения пожаров, 

подведение к пониманию вероятных последствий детских шалостей; 

 Формирование у детей навыков безопасного поведения в быту, чувства 

повышенной опасности при обращении с огнем и электроприборами, 

соблюдение техники безопасности при обращении с ними; 

 Обучение правилам поведения при пожаре; 

 Ознакомление детей с профессией пожарного и техникой, помогающей 

тушить пожар; 

 Повышение внимание родителей к изучению правил пожарной 

безопасности и мер профилактики в быту и на природе. 



№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

 проведения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители: 

Отметка 

о 

выполнении 

1. Организационные и технические мероприятия 

1. 

Подготовка детского сада к новому учебному году: 

 Проверка наличия и исправности (технического 

состояния) огнетушителей, 

 Заблаговременная очистка чердаков, складских 

помещений от ненужного инвентаря, строительного и 

иного мусора. 

 Проверка наличия замков, комплектов запасных 

ключей к основным и запасным выходам 

До 1 сентября Зам  по АХР 
 

2. 

Проверка наличия и состояния на этажах планов 

эвакуации, трафаретных указателей места нахождения 

огнетушителей, телефонов. 

До 1 сентября Ответственный за ПБ 
 

3. 
Изучение нормативных документов по пожарной 

безопасности федерального и регионального уровней 
постоянно 

Заведующий ДОУ, 

Ответственный за ПБ  

4. 

Разработка и утверждение локальных документов о 

мерах пожарной безопасности:                         

 приказа о назначении ответственного за пожарную 

безопасность в ДОУ; 

 приказа об установлении противопожарного режима в 

ДОУ;  

 приказа о противопожарных мероприятиях и 

До 1 сентября Заведующий ДОУ 
 



назначении лиц, ответственных за пожарную 

безопасность; 

 приказа о проведении мероприятий по обучению 

сотрудников мерам пожарной безопасности. 

5. 

Проверка наличия (обновление) инструкций по 

пожарной безопасности и наглядной агитации. 

Доведение схем и инструкций по эвакуации 

воспитанников и сотрудников детского сада. 

1 раз в полугодие 
Заведующий ДОУ, 

Ответственный за ПБ  

6. 
Подписание актов в соответствии с нормативными 

документами по пожарной безопасности. 
По графику Заведующий ДОУ 

 

7. 

Рассмотрение на административных совещаниях, 

педагогических советах состояния пожарной 

безопасности в ДОУ и принятие первоочередных мер по 

усилению противопожарного режима. 

В течение года по 

плану ДОУ 

Заведующий ДОУ, 

Ответственный за ПБ  

8. 
Регулярное оформление наглядной агитации по 

пожарной безопасности. 
В течение года Ответственный за ПБ 

 

9. 

Приобретение дидактических игр, наглядных пособий 

для изучения правил пожарной безопасности с 

воспитанниками и работниками 

В течение года 
Зам. по АХР,     

ст. воспитатель  

10. 

Контроль соблюдения требований пожарной 

безопасности:                                                              

 устранение замечаний по предписаниям пожарного 

В течение года Ответственный за ПБ 
 



надзора; 

 соблюдение противопожарного режима; 

 соблюдение правил пожарной безопасности при 

проведении массовых мероприятий; 

 содержание территории; 

 содержание здания, помещений ДОУ и путей 

эвакуации; 

 содержание электроустановок;  

 содержание сетей противопожарного 

водоснабжения;  

 учет и использование первичных средств 

пожаротушения;  

 содержание пожарной сигнализации. 

11. 

Проверка исправности наружного освещения, 

электрических розеток, выключателей, техническое 

обслуживание электросетей, состояния 

электрооборудования, осветительных и бытовых 

электросистем. 

постоянно Ответственный за ПБ 
 

12. 
Контроль за соблюдением правил ПБ на рабочем месте, 

противопожарного режима. 
постоянно Ответственный за ПБ 

 

13. 

Подготовка необходимых мер по устранению 

выявленных нарушений, усиление контроля за 

выполнением противопожарных мероприятий 

По мере 

необходимости 
Ответственный за ПБ 

 

14. Проведение систематических осмотров территории по постоянно Ответственный за ПБ 
 



обеспечению пожаробезопасной обстановки 

(захламленность, разведение костров, складирование 

строительных материалов на участках прилегающих к 

сооружениям ДОУ) 

15. 
Проверка сопротивления изоляции электросети и 

заземления оборудования 
В течение года По договору 

 

2. Работа с коллективом ДОУ 

1. 

Рассмотрение на административных совещаниях, 

педагогических советах состояния пожарной 

безопасности в ДОУ и принятие первоочередных мер по 

усилению противопожарного режима. 

 

Заведующий ДОУ, 

Ответственный за ПБ  

2. 

Утверждение на общем собрании коллективного плана 

работы по пожарной безопасности на новый учебный 

год. 

август Заведующий ДОУ 
 

3. 

Организация и проведение обучения и проверки знаний 

требований пожарной безопасности работников детского 

сада. 

В течение года Ответственный за ПБ 
 

4. 

Проведение вводных инструктажей с вновь принятыми 

сотрудниками. 

Проведение повторного противопожарного инструктажа 

на рабочем месте с работниками. 

Проведение текущих противопожарных инструктажей. 

По мере 

необходимости 

Сентябрь, 

март (1 раз в 

полугодие) 

Ответственный за ПБ 
 



в течение года 

5. 

Инструктажи с работниками  при проведении массовых 

мероприятий (новогодние вечера, утренники, выпускные 

вечера и т.п.) 

В течение года Ответственный за ПБ 
 

6. 
Практические занятия по отработке плана эвакуации в 

случае возникновения пожара. 

Согласно графика 

тренировок 
Ответственный за ПБ 

 

7. 
Обучение педагогов ознакомлению детей с правилами 

пожарной безопасности. 
По плану ДОУ 

Старший 

воспитатель, 

Ответственный за ПБ 
 

3. Работа с воспитанниками и их родителями 

1. 

Оформление уголков пожарной безопасности в 

групповых помещениях. 

Приобретение дидактических игр, наглядных пособий 

для изучения правил пожарной безопасности с 

воспитанниками. 

Взаимодействие с родителями (законными 

представителями) воспитанников по закреплению и 

соблюдению правил пожарной безопасности дома. 

В течение года 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 
 

2. 

Организация  и проведение с воспитанниками 

бесед,  занятий, других мероприятий  по Правилам 

пожарной безопасности. 

По отдельному плану 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 
 



3. 

Беседы - инструктажи о правилах пожарной 

безопасности и поведению в случае возникновения 

пожара. 

В течение года Воспитатели 
 

4. 
Организация и проведение конкурсов рисунков, 

викторин по вопросам пожарной безопасности. 
В течение года Старший воспитатель 

 

5. 
Участие в районных конкурсах детского и семейного 

творчества на противопожарную тематику. 
В течение года Старший воспитатель 

 

6. 

Отработка нормативов, практических навыков поведения 

при ЧС (пожарах) во время проведения  Дня защиты 

детей. 

Май 
Ответственный за ПБ, 

старший воспитатель  

7. 
Проведение ежегодного месячника «Дети против 

огненных забав». 
Апрель, май 

Ответственный за ПБ, 

старший воспитатель  

 

 

 

 

 

 



Приложение3 

 

Перспективный план работы с воспитанниками 

 МБДОУ детского сада №4 

 по пожарной безопасности 

2022-2023 учебный год 

Возрастной период 

2 группы раннего 

возраста (2-3г.) 

Младшие группы 

(3-4г.) 

Средние группы 

(4-5л.) 

Старшие группы 

(5-6л.) 

Подготовительные 

группы 

(6-7л.) 

Сентябрь - «Пожар в доме» 

Программное содержание: 

Познакомить детей с 

тем, что такое пожар. 

Вести в словарь 

новые слова. 

Воспитывать 

бережное отношение 

к собственной жизни. 

Сформировать 

представления о 

пожаре, причинах его 

возникновения. 

Воспитывать 

бережное отношение 

к собственной жизни. 

Сформировать представления 

о пожаре, причинах его 

возникновения. Учить 

правильно действовать во 

время пожара. Воспитывать 

бережное отношение к 

собственной жизни. 

Систематизировать знания детей 

о пожаре и его причинах. 

Развивать умение правильно 

действовать во время пожара. 

Воспитывать чувство 

самосохранения. 

Закрепить с детьми виды 

пожаров, их причинах. 

Учить устанавливать 

зависимость между 

поведением человека и 

последствиями.  Закрепить 

умение правильно 

действовать во время 

пожара. Воспитывать 

чувство самосохранения. 



Виды деятельности 

 Беседа: «Пожар в доме»; 

 Дидактическая игра: «Причины пожаров»; 

 Чтение художественной литературы; 

 Отгадывание загадок; 

 Разбор проблемных ситуаций; 

 Продуктивная деятельность-рисование: «Внимание-пожар»; 

 Просмотр Электронных презентаций по пожарной безопасности: «Пожар в транспорте», «Пожар в лесу», «Пожар в доме». 

Октябрь - «Спички детям - не игрушка» 

Познакомить с тем, 

что такое спички, 

дрова, как происходи 

огонь. Воспитывать 

интерес к 

окружающему. 

Сформировать 

представления, что 

такое спички, их 

назначение. Развивать 

знания о роли огня в 

жизни 

людей.  Воспитывать 

чувство собственной 

безопасности. 

Познакомить с особенностями 

применения огня людьми. 

Сформировать представления 

о правилах безопасного 

обращения с огнем. 

Формировать у детей 

представление о том, что спички 

- это не игрушка. Учить 

правильно себя вести во время 

чрезвычайной ситуации. 

Воспитывать чувство 

ответственности за собственную 

жизнь. 

Закрепить правила 

обращения с огнем. 

Систематизировать знания 

о чрезвычайных 

ситуациях, возникающих в 

результате небрежных 

действий человека с 

огнем. Воспитывать 

умение правильно 

действовать при 

возникновении пожара. 

Виды деятельности 

 Беседа: «Спички детям - не игрушка»; 

 Дидактическая игра: «Шалости спички»; 

 Чтение художественной литературы; 



 Отгадывание загадок; 

 Разбор проблемных ситуаций; 

 Продуктивная деятельность-аппликация: «Огонь-враг»; 

 Развлечение: «Кошкин дом». 

Ноябрь - «Осторожно-электроприборы» 

 

Познакомить детей с 

электроприборами 

(утюгом, чайником). 

Сформировать 

представления о их 

назначении. 

Воспитывать 

правильное 

обращение с 

электроприборами. 

Познакомить детей с 

электроприборами 

(плитой, телевизором, 

микроволновой 

печью). 

Сформировать 

представления о их 

назначении и 

правилах пользования 

данными 

электроприборами. 

Воспитывать 

правильное 

обращение с 

электроприборами. 

Сформировать представления 

детей о роли электроприборов 

в жизни человека. 

Познакомить с 

положительными и 

отрицательными сторонами 

пользования электроприборов. 

Воспитывать умение 

соблюдать правила 

безопасного обращения с 

ними. 

Систематизировать 

представления об 

электроприборах и их функциях. 

Обобщить знания о правилах 

обращения с 

электроприборами.  Воспитывать 

осознанное отношение к таким 

предметам. 

Закрепить знания детей об 

основных функциях, 

назначении и 

особенностях работы 

электроприборов. 

Развивать умения 

правильно пользоваться 

ими. Воспитывать интерес 

к окружающим 

предметам. 

Виды деятельности 

 Беседа: «Осторожно-электроприборы»; 

 Дидактическая игра: «Узнай и назови»; 

 Чтение художественной литературы; 



 Отгадывание загадок; 

 Разбор проблемных ситуаций; 

Продуктивная деятельность –рисование: «Наши помощники»; 

Декабрь - «Огонь-друг или враг?» 

Познакомить детей с 

тем, что огонь может 

быть другом, а может 

быть врагом человеку. 

Воспитывать интерес 

к окружающему. 

Познакомить детей с 

тем, что огонь может 

быть другом, а может 

быть врагом человеку. 

Сформировать 

представления о 

поведении, которое 

обусловливает 

возникновение 

пожара. Воспитывать 

чувство 

ответственности за 

собственную жизнь. 

Развивать знания детей о том, 

что огонь может быть другом, 

а может быть врагом человеку. 

Развивать представления о 

поведении, которое 

обусловливает возникновение 

пожара. Воспитывать чувство 

ответственности за 

собственную жизнь. 

Систематизировать 

представления о функциях огня 

(«огонь – друг; огонь - враг»). 

Формировать правила 

соблюдения пожарной 

безопасности в быту. 

Познакомить с 

легковоспламеняющимися 

предметами. Обобщить знания 

детей о правилах пожарной 

безопасности, нормах поведения 

во время пожара. 

Закрепить знания о 

правилах соблюдения 

пожарной безопасности в 

быту. Систематизировать 

представления о 

легковоспламеняющихся 

предметах. Закрепить 

знания детей о правилах 

пожарной безопасности, 

нормах поведения во 

время пожара. 

Виды деятельности 

 Беседа: «Огонь-друг или враг?»; 

 Дидактическая игра: «Составь рассказ по картинке»; 

 Чтение художественной литературы; 

 Отгадывание загадок; 

 Разбор проблемных ситуаций; 

 Продуктивная деятельность-рисование: «Огонь-друг»; 



 Просмотр электронных презентаций по пожарной безопасности: «Что мы знаем о пожаре?», «Опасные ситуации». 

Январь - «Детские шалости с огнем» 

Познакомить детей с 

тем, что действия 

дети могут привести к 

пожару. Показать, что 

нельзя так поступать. 

Воспитывать чувство 

ответственности за 

собственную жизнь. 

Познакомить детей с 

причинами 

возникновения 

пожаров, 

обусловленными 

детскими играми с 

огнем. Показать 

последствия таких 

ситуаций, учить 

делать   элементарный 

анализ, выводы. 

Воспитывать чувство 

ответственности за 

свою жизнь и жизнь 

окружающих людей. 

Продолжать знакомить детей с 

причинами возникновения 

пожаров, обусловленными 

детскими играми с огнем. 

Учить анализировать 

ситуации, делать выводы. 

Воспитывать чувство 

ответственности за свою жизнь 

и жизнь окружающих людей. 

Систематизировать знания о 

причинах возникновения 

пожаров, обусловленными 

детскими играми с огнем. 

Развивать умение анализировать 

ситуации, делать выводы. 

Воспитывать чувство 

ответственности за свою жизнь и 

жизнь окружающих людей. 

Закрепить знания детей о 

том, как детские шалости 

могут навредить 

здоровью. 

Систематизировать 

правила поведения в быту. 

Воспитывать правильное 

поведение. 

Виды деятельности 

 Беседа: «Детские шалости с огнем»; 

 Дидактическая игра; 

 Чтение художественной литературы; 

 Отгадывание загадок; 

 Разбор проблемных ситуаций; 

 Продуктивная деятельность –рисование «Осторожно-беда!»; 



 Викторина по пожарной безопасности. 

Февраль - «Кухня-не место для игр» 

Сформировать 

представления о том, 

что на кухне нельзя 

трогать 

электроприборы, 

самостоятельно 

производить действия 

(наливать чай, 

включать плиту, 

чайник). 

Познакомить детей с 

правилами поведения 

на кухне. Развивать 

знания об 

электроприборах, 

бытовой технике, ее 

ролью в жизни людей. 

Сформировать 

представление о 

правилах 

использования 

бытовой техники и 

электроприборов. 

Развивать знания детей о 

правилах поведения на кухне. 

Закрепить знания об 

электроприборах, бытовой 

технике, ее роли в жизни 

людей. Закрепить 

представление о правилах 

использования бытовой 

техники и электроприборов. 

Обобщить знания детей о 

соблюдении правил поведения 

на кухне. Систематизировать 

знания о ситуациях, которые 

могут произойти на кухне. 

Формировать умения 

ориентироваться в 

нестандартных ситуациях, 

находить пути решения. 

Воспитывать ответственное 

отношение к собственной жизни, 

безопасности. 

Закрепить знания детей о 

соблюдении правил 

поведения на кухне. 

Закрепить знания о 

ситуациях, которые могут 

произойти на кухне. 

Развивать умения 

ориентироваться в 

нестандартных ситуациях, 

находить пути решения. 

Воспитывать 

ответственное отношение 

к собственной жизни, 

безопасности. 

Виды деятельности 

 Беседа: «Кухня-не место для игр»; 

 Дидактическая игра: «Детские шалости»; 

 Чтение художественной литературы; 

 Отгадывание загадок; 

 Разбор проблемных ситуаций; 

 Продуктивная деятельность – конструирование: «Мой дом-моя крепость». 

Март - «Пожар в лесу» 



Познакомить детей с 

причинами 

возникновения 

пожаров в лесу. 

Расширить словарь 

детей.Воспитывать 

ответственное 

отношение к 

собственной жизни, 

безопасности. 

Познакомить детей с 

причинами 

возникновения 

пожаров в лесу. Учить 

устанавливать связь 

между поведением 

человека и 

последствиями в лесу. 

Познакомить с 

правилами поведения 

в лесу. Воспитывать 

бережное отношение 

к природным 

объектам. 

Познакомить детей с 

причинами возникновения 

пожаров в лесу. Развивать 

умение соблюдать правила 

поведения в лесу. Воспитывать 

бережное отношение к 

природе. 

Расшить представления детей о 

причинах возникновения 

пожаров в лесу.  Углубить 

знания о правилах поведения в 

лесу. Воспитывать бережное 

отношение к природе. 

Закрепить знания детей о 

причинах возникновения 

пожара в лесу. Учить 

анализировать поведение 

человека в лесу, 

определять последствия 

его влияния на природу. 

Развивать мыслительный 

процессы. Воспитывать 

бережное отношение к 

природе. 

Виды деятельности 

 Беседа: «Пожар в лесу»; 

 Дидактическая игра; 

 Чтение художественной литературы; 

 Отгадывание загадок; 

 Разбор проблемных ситуаций; 

 Продуктивная деятельность –рисование: «Пожар в лесу»; 

Апрель - «Службы спасения» 



Познакомить детей с 

пожарной службой. 

Расширить словарь 

детей. Воспитывать 

интерес к 

окружающему. 

Познакомить детей со 

службами спасения. 

Сформировать 

представления о их 

роли в жизни людей. 

Воспитывать умение 

ориентироваться в 

чрезвычайной 

ситуации, действовать 

в соответствии с ней. 

Развивать знания у детей о 

службах спасения. 

Познакомить с их номерами. 

Воспитывать умение 

соблюдать правила в 

чрезвычайной ситуации, 

действовать в соответствии с 

ней. 

Расширить знания у детей о 

службах спасения. Продолжать 

знакомить с их номерами. 

Воспитывать умение соблюдать 

правила в чрезвычайной 

ситуации, действовать в 

соответствии с ней. 

Закрепить знания у детей 

о службах спасения. 

Закрепить их номер. 

Воспитывать умение 

соблюдать правила в 

чрезвычайной ситуации, 

действовать в 

соответствии с ней. 

Виды деятельности 

 Беседа: «Службы спасения»; 

 Дидактическая игра; 

 Чтение художественной литературы; 

 Отгадывание загадок; 

 Разбор проблемных ситуаций; 

 Продуктивная деятельность –аппликация: ««Службы спасения» - наши друзья»; 

 Просмотр электронных презентаций: «Огонь-друг и враг человека», «Отважная профессия-пожарный»; 

 Выставка детских рисунков: «Не играйте с огнем!»; 

 Просмотр Электронных презентаций: «Опасные вещества». 

Май - «Мониторинг» 

Мониторинг Мониторинг Мониторинг Мониторинг Мониторинг 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 4 

«СОЛНЫШКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

г. Абинск 

от 11  января   2023 года                                                  № 12  

 

Об установлении противопожарного режима 

 в МБДОУ детском саду №4 на 2023 год 

    В соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации»,  в целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и 

здоровья детей и работников МБДОУ детского сада №4 приказываю: 

1. Установить с 11 января  по 31 декабря  2021 года на территории и в здании 

МБДОУ детский сад №4 (далее по тексту ДОО) противопожарный режим. 

2. Всем сотрудникам  ДОО: 

 строго выполнять требования инструкции о мерах пожарной 

безопасности; 

 исполнять требования ответственного за пожарную безопасность; 

 проводить пожароопасные работы только после согласования с 

администрацией ДОО; 

 следить, чтобы на территории не сжигали сухую траву, мусор, 

опавшую листву и ветки. В случае возгорания принять меры по ликвидации 

очагов пожара. 

3. Ответственному за пожарную безопасность заместителю заведующего по 

АХР Лукьяновой И.Г. в срок до 01  февраля 2021 года: 

 обеспечить готовность противопожарных систем и наличие в 

необходимом количестве первичных средств пожаротушения; 

 проверить состояние системы наружного противопожарного 

водоснабжения с составлением акта проверки; 

 провести с работниками беседы и инструктажи о правилах пожарной  

безопасности. 

4. Рабочему по  комплексному ремонту и обслуживанию зданий Джудьф 

О.В., Хакимову Х.Я. в период действия противопожарного режима 

постоянно: 



 очищать территорию и приямки окон подвальных этажей от 

пожароопасного мусора и пуха; 

 убирать территорию от сухой травы, мусора и пожароопасных 

предметов; 

 обрезать старые, больные, усыхающие и поврежденные ветки, а также 

те, которые угрожают жизни и здоровью людей. 

5. Воспитателям  проводить с воспитанниками  беседы в течение  2021 года, 

в соответствии с планом работы. 

6. Специалисту отдела кадров Федяниной Марии Николаевне довести 

настоящий приказ до сведения указанных в нем лиц под подпись. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

заведующего по АХР Лукьянову И.Г. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 4 

«СОЛНЫШКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

г. Абинск 

от 11  января   2023 года                                                  № 13  

 

Об организации проведения противопожарных инструктажей  

 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», приказом МЧС РФ от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм 

пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности 

работников организаций"» приказываю: 

 

1. Назначить ответственным за проведение противопожарных инструктажей: 

в МБДОУ детском саду №4 – ответственного за пожарную безопасность 

Лукьянову Ирину Геннадьевну; 

 

2. Ответственному за проведение противопожарных инструктажей: 

 проводить инструктаж с работниками в порядке, сроки и случаи, 

установленные действующим законодательством, содержащим требования 

пожарной безопасности; 

 

 инструктировать работников по утвержденной программе инструктажа; 

 по итогам инструктажа проверять приобретенные работниками знания 

и навыки безопасных приемов работы; 

 

 регистрировать проведение инструктажа в журнале регистрации 

инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и 

инструктирующего. 

 

 

3. Утвердить: 

 систему противопожарных инструктажей (приложение № 1); 

 программу вводного противопожарного инструктажа, программу 

первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте 

(приложение № 2) 

 

4. Специалисту отдела кадров Федяниной М.Н. в срок до 14.01.2023 года 



ознакомить с настоящим приказом всех работников образовательной 

организации, в том числе работников структурных подразделений. 

 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

СИСТЕМА ПРОТИВОПОЖАРНЫХ ИНСТРУКТАЖЕЙ 

Вид 

инструктажа 

Ответственный за 

проведение 

инструктажа 

Кто и когда проходит инструктаж 

Вводный 

противопожа

рный 

инструктаж 

Заведующий ДОУ или 

лицо, ответственное за 

пожарную 

безопасность 

- работники, вновь принимаемые на работу; 

- сезонные работники; 

- командированные в ДОУ работники; 

- обучающиеся, прибывшие на производственное обучение и практику; 

- иные категории работников (граждан) по решению заведующего ДОУ. 

Первичный 

противопожа

рный 

инструктаж 

на рабочем 

месте 

Лицо, ответственное за 

пожарную 

безопасность в 

структурном 

подразделении 

- работники, вновь принятые на работу; 

- работники, переводимые из одного подразделения ДОУ в другое; 

- работники, выполняющие новую для них работу; 

- сезонные работники; 

- командированные в ДОУ работники; 

- обучающиеся, прибывшие на производственное обучение и практику; 

- специалисты строительного профиля, выполняющие строительно-монтажные 

и иные работы на территории ДОУ. Проводить до начала производственной 

деятельности. 

Повторный 

противопожа

рный 

инструктаж 

Лицо, ответственное за 

пожарную 

безопасность в 

структурном 

подразделении 

Персонал, с которым проводится первичный инструктаж на рабочем месте. 

Проводить не реже одного раза в год. С работниками организаций, имеющих 

пожароопасное производство - не реже одного раза в полугодие. 



Внеплановый 

противопожа

рный 

инструктаж 

Лицо, ответственное за 

пожарную 

безопасность в ДОУ, 

или руководитель 

работ, имеющий 

необходимую 

подготовку 

Проводить: 

- при введении в действие новых или изменении ранее разработанных правил, 

норм, инструкций по пожарной безопасности, иных документов, содержащих 

требования пожарной безопасности; 

- при замене или модернизации оборудования, инструментов, материалов, а 

также других изменений, влияющих на пожарную безопасность; 

- при нарушении работниками ДОУ требований пожарной безопасности, 

которые могли привести или привели к пожару; 

- для дополнительного изучения мер пожарной безопасности по требованию 

органов государственного пожарного надзора при выявлении ими 

недостаточных знаний у работников ДОУ; 

- при перерывах в работе, более чем на 60 календарных дней, а в случае 

выполнения работ, к которым предъявляются дополнительные требования 

пожарной безопасности - 30 календарных дней; 

- при установлении фактов неудовлетворительного знания работниками ДОУ 

требований пожарной безопасности. 

Целевой 

противопожа

рный 

инструктаж 

Лицо, ответственное за 

пожарную 

безопасность в ДОУ, 

или руководитель 

работ, имеющий 

необходимую 

подготовку 

- при выполнении разовых работ, связанных с повышенной пожарной 

опасностью (сварочные и другие огневые работы); 

- при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф; 

- при производстве работ, на которые оформляется наряд-допуск,; 

- при проведении экскурсий в ДОУ; 

- при организации массовых мероприятий с воспитанниками; 

- при подготовке в ДОУ мероприятий с массовым пребыванием людей 

(собрания, конференции и т.д.), с числом участников более 50 человек 

 



Приложение №2 

 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ ПРОВЕДЕНИЯ 

ВВОДНОГО И ПЕРВИЧНОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО 

ИНСТРУКТАЖА 

Вводный противопожарный инструктаж 

1. Общие сведения о специфике и особенностях ДОУ по условиям 
пожаро- и взрывоопасности. 

2. Обязанности и ответственность работников за соблюдение 
требований пожарной безопасности. 

3. Ознакомление с противопожарным режимом в ДОУ. 
4. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного 

режима; с объектовыми инструкциями по пожарной безопасности; 

основными причинами пожаров, которые могут быть или были на участке, 

рабочем месте, в жилых помещениях. 
5. Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара: 
 для руководителей структурных подразделений, участков 

(сроки проверки и испытания гидрантов, зарядки огнетушителей, 

автоматических средств пожаротушения и сигнализации, ознакомление с 

программой первичного инструктажа персонала данного подразделения, 

обеспечение личной и коллективной безопасности и др.); 

 для рабочих (действия при загорании или пожаре, сообщение 

о пожаре в пожарную часть, непосредственному руководителю, приемы и 

средства тушения загорания или пожара, средства и меры личной и 

коллективной безопасности). 

 

Первичный противопожарный инструктаж на рабочем 

месте 

1. Ознакомление по плану эвакуации с местами расположения 

первичных средств пожаротушения, гидрантов, запасов воды и песка, 

эвакуационных путей и выходов (с обходом соответствующих помещений 

и территорий). 
2. Условия возникновения горения и пожара (на рабочем месте, в 

организации). 
3. Пожароопасные свойства применяемого сырья, материалов и 

изготавливаемой продукции. 
4. Пожароопасность технологического процесса. 
5. Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности. 
6. Виды огнетушителей и их применение в зависимости от класса 

пожара (вида горючего вещества, особенностей оборудования). 
7. Требования при тушении электроустановок и производственного 

оборудования. 
8. Поведение и действия инструктируемого при загорании и в условиях 

пожара, а также при сильном задымлении на путях эвакуации. 
9. Способы сообщения о пожаре. 
10. Меры личной безопасности при возникновении пожара. 
11. Способы оказания доврачебной помощи пострадавшим 
 

 


	Приложение3
	Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте

		2023-12-08T16:05:24+0300
	Макаренко Татьяна Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




